Duplex esse potest communicatio, alia in rebus diuinis, alia in humanis, & politicis. Item potest esse communicatio fidelis, cum infideli baptizato, & Ecclesiæ subdito, vel cum infidei non baptizato. Ac denique prohibito esse potest iure diuino, & naturali, vel solum iure Ecclesiastico.

Primo certum est iure diuino, & naturali prohibitam esse communionem fidelis cum infidelibus in suis ritibus, & superstitioso cultu, v.g. sacrificando, orando, & alia efficiendo, quæ ipsi infideles præstant. Ratio est clara, quia cum talis cultus intrinsecè maus sit, nequit vlla ratione honestatis, alijs idololatia externa honestas possit. An verò si eius sacrificiis, & orationibus interitis, censentis cum illis communicare, & quando te à peccato excusare potes, diximus supra, eum de confessione externa fidei loqueremur. Item an sit cooperatio, & communicatio ad superstitiosum cultum vendere animalia sacrificanda Iudæo, vel Gentili, dicemus in disp. de scandalo.

2 Secundo certum non est licere Catholico admittere infidelem ad sacramentorum participationem, quia est incapax illorum fructus, quòd si infidelis se per vim ingerat, poterit Ecclesia eum tanquam iniuriosum religioni repellere, & punire. Ex quo fit non licere fidei cum infideli matrimonium contrahere, non solum ob periculum peruersionis; sed etiam ob reuerentiam sacramenti, quòd non potest vnus recipere, alio non recipiente.

3 Tertiò certum est iure diuino, & naturali prohibitam esse fidei communicationem cum infidelibus quibuscumque, si ex tali communicatione imminet peruersionis periculum; quia quilibet tenetur salutis suæ consulere, quòd non censetur facere, quando periculosa, & nociua non vitat. sic D. Thomas 2.2. *quæst.10. art.9.* ab omnibus receptus. Hoc autem periculum ex communicatione frequenti, & diuturna semper timeri potest, præcipue si Catholici simplices sint, & communicatio sit cum Iudæis, vel hæreticis, qui nullam occasionem omittunt fideles animas pervertendi, vt bene relato Cypriano, Athanasio, & Irenæo ponderauit Coninch. *disp.18. de fide, dub.11. num.137.*

4 Quarto certum est iure Ecclesiastico prohibitam esse fidei admittere infidelem non baptizatum ad sacrificium Missæ, iuxta textum in *c. Episcopus, de consecrat. distinct. 1.* bene tamen ad orationes priuatas, ad concionem, & ad alia quæ Missæ Catechumenorum vocantur, vt constat ex supradicto text. Si autem ex admisione ad sacrificium speraretur fructus aliquis specialis, vt eius vel alterius conuersione, tunc admitti posset infidelis non nominatim excommunicatus. *Ægyd. Coninch disp.18. dub.11. n.164.*

5 Quintò certum est iure Ecclesiastico infidelem hæreticum,

can, si denuntiatus sit, aut clerici manifestus persecutor, vitan-

dam esse a fidei in quacumque communicatione, quae om-

nino necessaria non sit, vt late dicimus in materia de excom-

municacione, & supponit in presenti Valent. Coninch, Suarez,

& alij statim allegandi. Dixi, si denuntiatus sit, nam esse denun-

deis permittis iis solis personis in fine ita firmis, vt infidelium

eorum conuersio specialiter commissi sit.

8 De quinque autem primis casibus desumptis ex Conci-

lio Trullano, & relatis in cap. nullus, 26. quast. 1. censo satis

probabile nullam esse prohibitionem, praeter eam, quae iure

naturae inest, quia canones illius Concilij non sunt ex VI. Sy-

nodo generali, prout Gratiano videtur; sed quorundam

Pontificum, qui, vt Iuliano Imperatori Romanae Ecclesiae

inimico, placerent, plura statuerunt, quorum statuta ab Ec-

clesia Romana recepta non sunt, vt bene probat Bannes 2. 2.

quast. 1. art. 1. dub. 5. pag. 138. & huiusmodi quinque casus non

obligare affirmat Coninch. disp. 18. dub. 11. num. 168. Ve-

rum quia Alexand. III. in Concilio Lateranensi, & alij Pon-

tifices ferè eisdem verbis, supradictos casus statuerunt, &

communiter à Doctoribus approbantur, placet eos expendere

sigillatim. Primo est prohibita habitatio cum Iudaeis, cap.

ad haec de Iudaeis, & extenditur haec prohibitio ad Sarra-

enos, cap. Iudaei, c. 1. eodem tit. Nominè autem huius habitati-

onis intelligitur solum diuitum Christiani in famulatu sub-

iectio, quia haec subiectio, & indigna est Christiani nominis

in teris Christianorum, & periculum generat peruersionis,

sic Coninch. num. 167. & Bonacina num. 3. quast. 2.

punct. 5. vers. 1. casus. Ex quo fit primo licere Christiano Iu-

daeo habere in seruum, quod & conceditur in cap. eisi Iu-

daei de Iudaeis, & tradit Sanchez lib. 2. cap. 31. n. 6. Suarez disp.

18. sect. 6. num. 7. Coninch Bonacina supra. Secundo, fit licere

Christiano cum Iudaea commorari seruando, v. g. uterque

Catholico domino, si absit periculum peruersionis, quia so-

lum habitatio famulatus, in supradicto cap. ad haec, prohibe-

tur: sic Coninch supra. Expediet tamen vito Catholico quam-

cumque familiaritatem, & cohabitationem fugere.

9 Secundus casus de elu azymorum exitimo solam illam

comestionem esse prohibitam iure Ecclesiastico, quae iure

etiã diuino prohibita est: quare cum iure diuino solum pro-

hibita est comestio azymorum, quod ritu Iudaico fit, id est,

quae fit ex obseruatione legis Moysi, & illa, ex qua hoc scan-

dalum potest generari, solum illa comestio prohibetur, colligi-

tur ex c. satius, 32. q. 4. & tradit Suarez sect. 6. n. 7. Coninch ex-

pressius n. 168.

10 Tertius casus de aduocatione Medici Iudaei, vel Sarra-

centi, ad curandum, receptus est non tam ex supradicto cap.

nullus, quam ex speciali Bulla Greg. XIII. edita anno 1581.

quae incipit, *Alia pia memoria*, & est 28. ipsius in Bullario, in

qua haec prohibitio continetur. Sed cum omnis lex humana, &

Ecclesiastica non obliget in casu grauis necessitatis, ex benigna

interpretatione legislatoris; haec obligatio cessat, quoties fi-

delis infirmus, grauius indigerit ope medici Iudaei, vel Sar-

raceni. Haec autem necessitas prudens arbitrio ponderanda

est. Illa autem sufficit, si Iudaeus est notabiliter doctus, vel

morbus indiget multis medicis, & Christiani non sufficiunt:

Sic alios referens Sanchez lib. 2. c. 31. num. 8. Bonacina punct.

5. vers. tertius casus. Suarez loquens generaliter supra n. 8. Con-

inch. num. 168.

11 Circa quartum casum de medicinarum receptione,

credo solum prohiberi Christiano recipere medicinas à Iudaeo

per manus, & ministerium eius, ita Suarez num. 9. Bonacina,

supra; quia haec applicatio medicinarum est quaedam curatio,

& reducti potest ad prohibitionem factam à Gregor. XIII.

Vnde non poterit Christianus extra casum necessitatis permit-

tere, vt Iudaeus illi venam scindat, chirurgi officium exerceat,

vel alias medicinas applicet; fecus verò, vt barbam radat, aut

capillos tondat, quia haec nullibi prohibentur; cum non sint

medicinarum applicatio, sic Sanchez num. 9. Sed num. 10. ex-

tendit supradictam prohibitionem ad Christianum medicinas

Iudaeo applicantem, & dicit non posse applicare extra necessi-

tatem, quia est eadem causa prohibitionis. At credo contra-

rium probabilius, quia prohibitio non est extendenda extra

casum in verbis legis comprehensum, etiam si eadem ratio mi-

liet: praeterquam quod in presenti non videtur etiam ratio

familiaritatis adesse respectu Christiani, quando ipse officium

medici exerceat, ac quando ipse curatur. Nam quando curatur

ratione beneficii recepti, familiarior, & grauior se prociat

ostendere; quam familiaritatem non contrahit, quando ipse

curat.

12 Quintus casus est, ingressus in idem balneum cum Iu-

daeo: quem casum nullibi reperio expressum, nisi in supradicto

cap. nullus, quod iam dixi non esse firmè auctoritatis. At posi-

ta illa prohibitionem non de quocumque ingressu simultaneo in-

telligenda est. Nam si casu Catholicus accedit lauari, cum Iu-

daeus balneum ingreditur, non tenetur lorio simultanea ex in-

tenitione, quia solum prohibetur lorio simultanea ex in-

tenitione, & conuentione; haec enim est, quae familiaritatem indu-

cit, quam ille textus vitare intendit.

13 Sextus casus Iudaeorum conuiuia admittere, vel illos ad

conuiuium invitare. Rationem huius prohibitionis aliqui exi-

stimant esse, vitare familiaritatem cum Iudaeis, quia ex illa pe-

riculum peruersionis oritur: sic alios referens tradit Sanchez

num. 12. At credo probabilius rationem huius prohibitionis

esse

DE
ASTRO
ALAY
TOMI
II

esse discretionem ciborum à Iudæis factam; Iudæi enim aliquos cibos ut immundos respiciunt, alios sumunt, & quia Christianis eorum conuiuia admittens exponitur periculo eorum consuetudinem approbandi, vel saltem apparendi inferiori in sanctitate. Quocirca si Iudæi cibos non discernunt, cessare hanc prohibitionem existimat Azor *tom. 1. lib. 8. institutionum moralium cap. 22. quest. 3.* Coninch alios referens *nu. 169.* Quod autem ciborum discretio sit ratio prohibitionis, expresse traditur in *c. omnes. 28. q. 1. vbi ex Concilio Agathensi. cap. 40.* dicitur: Omnes deinceps clerici, siue laici Iudæorum conuiuia euitent, neque eos ad conuiuium quicumquam accipiat, quia cum apud Christianos communibus cibis non vtantur, indignum, atque sacrilegum est eorum cibos à Christianis sumi: cum ea, quæ Apostolo permittente nos sumimus, ab illis iudicentur immunda; ac si inferiores incipient esse Christiani, quam Iudæi, si nos quæ ab illis apponuntur, vtamur, illi verò à nobis oblata contemnant.

Aduerto supradictam prohibitionem quomodocumque sumatur, intelligendam esse de conuiuio formali, in quo, vel tu inuitas, vel es inuitatus: nam si casti in eodem diuiciorio reperiant, & in eadem mensa manduces, vel ab illo tanquam hospite cibos sumas edendos in eadem mensa cum illo, non peccas aduersus hanc prohibitionem; quia neque inuitas, neque es inuitatus: sic Sanchez *d. lib. 2. cap. 31. n. 13. & seq. Bonacina disp. 13. q. 2. p. 5. casu 5.*

Aduerto secundo non comprehendit supradicta prohibitionem prædicatorem ad Iudæorum conuersionem missum: quia ratione officij, & fructus sperati permittitur illi ea familiaris communicatio, vt sic facilius obtineatur conuersio: habetur *cap. quam sit, de Iudæis. Sanchez n. 16. Bonacina supra. Suarez disp. 18. sect. 6. num. 7.*

Supradictam prohibitionem extendit Sanchez *num. 17.* ad alia plura, & affirmat nunquam licere fideli ad nuptias Iudæorum accedere, neque ad eorum festiuitates, neque in eorum templis ingredi, præcipue cum superstitione ibi celebrantur; neque cum eis ludos, & choreas agitare, quia ex his non modica familiaritas conciliatur. Cæterum, quia non inuenio aliquem textum, in quo specialiter hæc prohibitio continetur, credo non extendi prohibitionem ultra id, quod ratio naturalis dicitur. Quare vbi tãta contraheretur familiaritas, quæ vel periculum peruersionis, vel scandali generaret, peccatum esset ea admittere; secus illo periculo cessante. Et idem est de ingrediente in templum Iudæorum, vt eorum superstitionem inspectet, & irideat, vel ornatum aspiciat, non peccabit, si abstinuit periculum peruersionis & scandali, & docet Sanchez *n. 18.* & Bonacina *vers. solutus.*

14. Septimus casus est nutrire filios Iudæorum. Aliqui existimant prohibitum esse Christianis nutrire filios Iudæorum, non solum in domibus Iudæorum, sed extra; quia licet textus in *c. ad hæc.* specialiter dicat, in domibus Iudæorum illud videtur non gratia restringendæ obligationis positum, sed quia frequentius contingit positum est in exemplum. At ita sensus prohibitionis est, ne Christianæ infantes Iudæorum nutrant, maxime in eorum domibus: sic Azor *lib. 8. c. 22. q. 9. Syluest. verbo Iudæus, q. 3. dicto 2.* Sanchez alios referens, *dicto cap. 31. n. 19.* Suarez *disp. 18. sect. 6. num. 8.* Mouentur, quia ratio huius prohibitionis est, vitare familiaritatem, & affectionem cum Iudæis; quæ non vitatur, etiam si Christianæ in suis domibus filios Iudæorum alendos suscipiant, quia parentes amore proliis sæpe nutrices inuident. Quod si aliquando hæc frequens visitatio cessaret, ita vt non conseretur contrahi specialis familiaritas cum Iudæis ob nutritionem filiorum, existimat Sanchez, cum Syluest. Tabien. & Armilla prohibitionem cessare. Cæterum credo probabilius non comprehendit sub dicta prohibitionem nutritionem factam extra domos Iudæorum. Sic docet Abbas *in supradicto c. ad hæc. n. 2.* Cardinal *n. unico. glossa verbo in eorundem Bonacina. vers. septimus casu.* Coninch *n. 170.* Ratio est, quia finis illius prohibitionis non est vitare quemlibet affectum, & familiaritatem cum Iudæis, sed familiaritatem in famulatu, quia hæc periculosior est, & dignitati fidei videtur indigna, non enim deest, vt filius liberæ seruiat filii ancillæ, vt dicitur in *cap. est, de Iudæis.* Ad quando Christiana mulier in sua domo nutrit infantes Iudæorum, non propriè dicitur illis seruire, & familiaritatem reuerentialem contrahere, quæ animam eius submittat, & inclinet voluntati domini, cui seruit. Alias si familiaritas esset ratio prohibitionis, multæ actiones prohiberentur, vt emere frequenter à Iudæo, vel illi merces vendere, colloquia miscere, illum habere in seruum, & alia huiusmodi, quæ apud citatos auctores vt licita admittuntur.

15. Octauus casus prohibet Christiano famulari Iudæo, *dicto c. ad hæc.* Inelligo tamen si famuletur in propria domo Iudæi, quia solum qui ibi habitat, & per propriam personam Iudæo ministrat, famulus censetur: sic Hostiens. *in supradicto cap. 1.* & ibi Ioan. Andr. *num. 2.* & tradit Coninch. *duo. 12. num. 171.* Bonacina *disp. 3. quest. 2. punct. 5. num. 2. vers. primus casus.* Video tamen Sanchez plures Doctores referentem extendere hanc prohibitionem ad famulatum extra domum, siue sit

seruiant filii ancillæ. Quæ ratio procedit de quocumque famulatu, siue extra, siue intra domum. Addit item *num. 2. 1.* licere Christianis locare suas operas Iudæis ad colendos agros, fabricandam domum; modò tamen Iudæus non sit continuo præfens labori: nam si frequenter afflirit, videtur occasio familiaritatem contrahendæ, ac proinde militat prohibitionem. Cæterum credo retinendam esse doctrinam Ioan. Andr. Hostiens. Coninch, & Bonacina *supra.*, scilicet solum famulatum in propria domo prohiberi, quia is est, qui propriè famulus nuncupatur; alij verò coloni, & mercenarij nuncupantur. Neque obstat rationem prohibitionis esse, ne filij liberæ seruiant filii ancillæ, quia non prohibetur quocumque seruitium. Alias non liceret operas conducere, vt ipsemet Sanchez dicit; sed prohibetur seruitium famulatus, qui propriè in sola domo Iudæorum reperiri potest. Quòd autem præfens, vel absens sit Iudæus labori præfesto, non potest esse causa, vt impediatur Christianus locare illi suas operas: tum quia ex tali locatione, & seruitio non solet contrahi familiaritas; tum etiam, quia non queritur familiaritatis occasio esse prohibita; sed illa quæ ex famulatu contingit: neque textus in *cap. mulierum de Iudæis*, diffusio, an absens, vel præfens sit Iudæus cultura agrorum, vel domorum adificationi.

16. Nonus casus est, ne Christianus hæredes, vel legatarios faciat Iudæos. Et quidem non licere Christiano vniuersitari Iudæorum aliquid legare, esse omnium sententia, ex *l. 5. C. de Iudæis.* Legare autem alicui pagano in particulari prohibitum est Episcopis, in *c. si quis Episcopus, de hereticis.* quod præceptum ad clericos extenditur in *cap. inter eos, eodemo titulo.* Sed iam consuetudo obtinuit nullum esse legatum, extra extremam, vel grauem necessitatem relicto Iudæo, siue consanguineo, siue non consanguineo: sic Syluest. *verbo Iudæus, quest. 1. dicto 6.* Sanchez *n. 22.* Suarez *n. 9.* Coninch tamen dicit inspectandam esse consuetudinem, *n. 171.*

Decimus, & vndecimus casus in præcedenti puncto explicati fuerunt. Addendum omnibus istis, prohibitum esse Christianis, deferre arma, vestes, cibos, & alia Iudæis, & Paganis reipublice Christianæ inimicis, sub pena excommunicationis reuertate in Bulla Cenæ, vt ibi explicamus, & traditur prohibitio *cap. ita quorundam, de Iudæis, cap. quod olim, eodem titulo.*

Extra hos casus licet Christiano cum Iudæis, vel paganis communicatio, atque adeò licet cum illis contrahere emptio, nis, & venditio. Cauenda tamen est nimia familiaritas, ne periculum peruersionis succedat. Sic Sanchez *dicto lib. 2. c. 31. num. 23.* Bonacina *disp. 3. q. 2. punct. 5. circa finem.* Azor *lib. 8. c. 22. quest. 4.*

17. Triplex restat expedienda difficultas circa supradictos casus.

Prima, an sit peccatum mortale quocumque ex illis violare? Negat Emanuel Saa *sum. verbo Iudæus, num. 1.* nisi adit periculum peruersionis, consentit Aragon *2. 2. quest. 10. art. 9. circa princip.* At credo esse mortale per se omnia ista, quæ iure communi continentur, quæ sunt sex illi casus postremo loco positi. Quatuorcentis enim esse mortale diuino famulari Iudæo, eius medici opera vti, nutrire eius filios in eius domo, tolerare eos in officiis publicis, & sic Azor *cap. 22. quest. 1.* Sanchez *cap. 31. num. 26.* Suarez *disp. 18. de fide, sect. 6. num. 9.* Ratio est, quia tum ex parte finis, tum ex parte materiae, est sufficiens causa, vt horum casuum obligatio censetur grauis esse. Aliquod tamen ex leuitate materiae hæc excusari possunt, quod commune est omnibus præceptis: sic Suarez, & Sanchez *supra.*

18. Secunda difficultas est, an hæc prohibitiones de Iudæis solum, vel generaliter de omnibus paganis intelligendæ sint? Aliqui affirmant de omnibus intelligendas esse, quia in omnibus militat eadem ratio, scilicet periculum subuersionis ex illorum communicatione: sic Tabien. *verbo Iudæus quest. 1. num. 2.* Negat Sanchez *lib. 2. cap. 31. num. 25.* quia solum de Iudæis textus loquuntur, & in Iudæos est specialis ratio ob eorum singulare odium in Christianos. Suarez *disp. 18. sect. 6. n. 10.* sub distinctione procedit, admittit quidem cum Sanchez prohibitionem non extendi ad quolibet Gentilem, & paganos, quia non omnes sunt ita Religioni Christianæ infesti: ac extendi ad Sarracenos, & Mahometanos, quia hi æque Religionem Christianam oppugnant, ac Iudæi, & æque est eorum familiaritas perniciosa. Deinde, quia in iure hæc extensio sæpe reperitur, *l. ult. §. C. de Episcopis, & clericis, cap. ad hæc, c. cum sit nimis, cap. in nonnullis, cap. Iudæi, el. 2. cap. ult. de Iudæis.* Verum cum prohibitio extra verba legis extendenda non sit, & prohibitiones fore omnes loquantur de solis Iudæis, existimo alios infideles non comprehendit, sed quia aliqui casus sunt, in quibus extenditur prohibitio tum ad Sarracenos, tum ad paganos. Solum illi casus, in quibus reperitur talis extensio, admittenduntur, non alij, ij sunt famulari Iudæis, & Sarracenis, ex *cap. Iudæi, el. 2. de Iudæis.* præponere Iudæum, & quemlibet paganum publicis officiis, *cap. eum sit, cap. ex speciali, de Iudæis.* neque video alios casus, in quibus alij præter Iudæos comprehendendi sunt.

19 Tertia difficultas est, quis possit in supradictis casibus dispensare, dum est obligatio illos seruandi? Facilis est re- solutio, solum Pontificem posse, quia est lex ab ipso lata, cuius dispensatio nulli reperitur Episcopis concessa: sic, plures re- ferens, Sanchez num. 27. At in casu speciali, ubi necessitas in- flaret, & esset periculum in mora, posset Episcopus, quia tunc dispensatio censetur concessa Episcopo ex benigna legislatoris interpretatione. Sic Suarez, supra num. 9.